
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

   от 27.10.2023                                      № 1894 

г.  Кореновск 
 

 

Об утверждении муниципальной программы «Меры социальной 

поддержки медицинских кадров в муниципальном образовании 

Кореновский район на 2024-2028 годы» 
 
 

В целях улучшения оказания медицинской помощи жителям 

муниципального образования Кореновский район, достижения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения и в соответствии с 

постановлением администрации муниципального 

образования Кореновский район от 1 августа 2014 года № 1249 «Об утверждении 

Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального 

 образования  Кореновский район»  (c изменениями,  внесенными 

постановлением администрации муниципального образования Кореновский  

район от 25 июня 2015 года № 1067) администрация муниципального 

образования Кореновский район  п о с т а н о в л я е т: 

1.Утвердить муниципальную программу «Меры социальной поддержки 

медицинских кадров в муниципальном образовании Кореновский район на 2024-

2028 годы» (прилагается). 

2.Финансовому управлению администрации муниципального образования 

Кореновский район (Черненко) расходы на муниципальную программу «Меры 

социальной поддержки медицинских кадров в муниципальном образовании 

Кореновский район на 2024-2028 годы» осуществлять в пределах ассигнований, 

предусмотренных в бюджете муниципального образования Кореновский район 

на 2024 год. 

 3.Управлению службы протокола и информационной политики 

администрации муниципального образования Кореновский район (Симоненко) 

обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 

администрации муниципального образования Кореновский район в информа-

ционно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

 

 

                                                      



 

                                                              2 
4.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы муниципального образования Кореновский район Т.Г. Ковалеву. 

5.Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Исполняющий обязанности главы 

муниципального образования 

Кореновский район                               С.В. Колупайко 

                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ 

постановлению администрации 

муниципального образования 

Кореновский район 

от 27.10.2023 № 1894 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Меры социальной поддержки медицинских кадров в муниципальном 

образовании Кореновский район на 2024-2028 годы» 

 

Координатор 

муниципальной 

программы 

отдел по социальным вопросам администрации 

муниципального образования Кореновский район 

Координатор 

подпрограмм 

муниципальной 

программы 

не предусмотрены 

Участники 

муниципальной 

программы 

отдел по социальным вопросам администрации 

муниципального образования Кореновский район 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

не предусмотрены 

Цели муниципальной 

программы 

-создание благоприятных условий в целях 

привлечения и закрепления квалифицированных 

медицинских кадров для работы в бюджетном 

учреждении здравоохранения муниципального 

образования Кореновский район. 

Задачи муниципальной 

программы 

- оказание мер социальной поддержки в виде 

предоставления социальной выплаты (стипендии) 

гражданам, обучающимся в медицинских 

образовательных организациях высшего, среднего 

профессионального образования и по программам 

ординатуры в высших медицинских 

образовательных организациях; 

Перечень целевых 

показателей 

-количество студентов высших и средних 

медицинских образовательных организаций, 



муниципальной 

программы 

получающих социальную поддержку в виде 

стипендии; 

-количество вернувшиеся студентов в бюджетное 

учреждение здравоохранения муниципального 

образования Кореновский район 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2024-2028 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований  

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования мероприятий 

муниципальной программы в 2024-2028 годах 

составляет 7 820,0 тысяч рублей, в том числе: 

из бюджета муниципального образования 

Кореновский район:- 7 820,0 тысяч рублей, 

в том числе на: 

2024-3100,0 тысяч рублей, 

2025-1540,0 тысяч рублей, 

2026-1060,0 тысяч рублей, 

2027-1060,0 тысяч рублей, 

2028-1060,0 тысяч рублей 

Контроль за выполнением 

муниципальной 

программы 

администрация муниципального образования 

Кореновский район 

 

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей 

сферы реализации муниципальной программы 

 

  В здравоохранении муниципального образования Кореновский район, как   

и в целом, в Краснодарском крае существует проблема низкой 

укомплектованности      врачами-специалистами     и     средним    медицинским 

персоналом, что является причиной недостаточной удовлетворенности 

населения района качеством медицинских услуг, ставит под угрозу санитарно- 

эпидемиологическое благополучие в районе, не обеспечивает прав и свобод 

жителей района в области охраны здоровья. 

Решение вопроса закрепления медицинских кадров в муниципальном 

образовании Кореновский район является неотложной задачей. Отсутствие 

притока врачей и среднего медицинского персонала в бюджетное учреждение 

здравоохранения Кореновского района в последние пять лет. В условиях 

дефицита медицинских врачебных кадров и перехода около 43% ныне 

работающих врачей в категорию лиц пенсионного возраста, имеет реальную 

угрозу срыва оказания медицинской помощи, в том числе первичной медико-

санитарной жителям муниципального образования Кореновский район. 

Действенными методами по привлечению медицинских кадров являются: 



                                                          3 

- предоставление социальной выплаты (стипендии) гражданам, 

обучающимся в медицинских образовательных организациях высшего, среднего 

профессионального образования и по программам ординатуры в высших 

медицинских образовательных организациях. 
 

2.  Цели, задачи и целевые показатели, конкретные сроки и этапы 

реализации муниципальной программы 
  

Цели, задачи и целевые показатели программы «Меры социальной 

поддержки медицинских кадров в муниципальном образовании Кореновский 

район на 2024-2028 годы» представлены в приложении №1 к муниципальной 

программе. 

Сроки реализации мероприятий муниципальной программы указан в 

приложении №2. 
 Основными ожидаемыми результатами реализации мероприятий 

программы является: 

 Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит 

обеспечить закрепление медицинских кадров в районе после окончания обучения 

в государственных образовательных учреждениях высшего и среднего 

профессионального образования, предоставления жилья в специализированном 

жилищном фонде на территории Кореновского района и обеспечения 

материальной поддержки и социальной защищенности работников 

муниципального учреждения здравоохранения муниципального образования 

Кореновский район. 

 Общий срок реализации программы «Меры социальной поддержки 

медицинских кадров в муниципальном образовании Кореновский район на 2024-

2028 годы» рассчитан на период с 2024 по 2028 год. 

 При необходимости возможна корректировка мероприятий в зависимости 

от результатов анализа эффективности их реализации в предыдущем году и 

постановки новых задач в рамках реализации муниципальной программы. 
 

3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 

 Мероприятия программы представлены в табличной форме в приложении 

№2 к программе. 
 

 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

 

 Объемы и источники финансирования программы определяются перечнем 

программных мероприятий. Общий планируемый объем финансирования 

программы на 2024 -2028 годы составит 7 820,0 тыс. рублей. 

 

 

  



4 

Структура финансирования программы 

                                                                                           

                                                                                                                        тыс. руб. 

Источники и 

направления 

расходов 

Объем финансирования 

 

Всего 

В том числе по годам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

Районный бюджет 7 820,0 3100,0 1540,0 1060,0 1060,0 1060,0 

Краевой бюджет (на 

условиях 

софинансирования) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Другие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВСЕГО 7 820,0 3100,0 1540,0 1060,0 1060,0 1060,0 

 

 Ресурсное обеспечение программы носит прогнозный характер и подлежит 

ежегодной корректировке в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных решением Совета муниципального образования Кореновский 

район о бюджете муниципального образования Кореновский район на 

соответствующий финансовых год и на плановый период. 

 

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

 

 Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

производится ежегодно в соответствии с постановлением администрации 

муниципального образования Кореновский район от 1 августа 2014 года № 1249 

«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, 

реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ 

муниципального образования Кореновский район». 

 

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее 

выполнением 

 

Текущее управление ходом реализации муниципальной программы и 

контроль за ее выполнением осуществляет отдел по социальным вопросам 

администрации муниципального образования Кореновский район, которое: 

обеспечивает разработку муниципальной программы, её согласование с 

соисполнителями, участниками муниципальной программы; 

формирует структуру муниципальной программы и перечень 

соисполнителей, участников муниципальной программы; 

организует реализацию муниципальной программы, координацию 

деятельности соисполнителей, участников муниципальной программы; 

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 

                                                    

                                                     5 



муниципальную программу; 

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной 

программы; 

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 

финансирования реализации муниципальной программы на основании 

предложений соисполнителей, участников муниципальной программы; 

разрабатывает формы отчетности для соисполнителей и участников 

муниципальной программы, необходимые для проведения мониторинга 

реализации муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления; 

осуществляет мониторинг и анализ отчетности, представляемой 

соисполнителями и участниками муниципальной программы; 

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 

программы; 

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 

и оценке эффективности её реализации; 

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на 

освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 

массовой информации, на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет; 

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

муниципальной программы на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет; 

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 

программой. 

  В целях осуществления текущего контроля реализации мероприятий 

муниципальной программы «Меры социальной поддержки медицинских кадров 

в муниципальном образовании Кореновский район на 2024-2028 годы» 

ответственный исполнитель программы ежеквартально до 25-го числа месяца, 

следующего за отчетным периодом,  представляет в управление экономики и 

финансовое управление администрации муниципального образования  

Кореновский район, отчет об объемах и источниках финансирования программы 

в разрезе мероприятий согласно приложения № 7 постановления администрации 

муниципального образования Кореновский район  от 1 августа 2014 года № 1249 

«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, 

реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ 

муниципального  образования  Кореновский район». 

Отдел по социальным вопросам администрации муниципального 

образования Кореновский район ежегодно, до 1 марта года, следующего за 

 

 

 

 

 

                                                            6 

отчетным годом, направляет в управление экономики доклад о ходе реализации 



муниципальной программы на бумажных и электронных носителях. 

 

 

Начальник отдела по социальным вопросам 

администрации муниципального образования 

Кореновский район                                                                                 Т.С. Аннина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
                                                                                         к муниципальной программе 

                                                                                                                                                                                   «Меры социальной поддержки   

                   медицинских кадров в муниципальном 

                                                                                                                                                                                  образовании Кореновский район на 

                                                                                                                                                                                                2024-2028 годы»        

                                                                                                                                                    

 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

                

№ п/п Наименование целевого 

показателя 

Ед. изм. Статус * Значение показателей 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Муниципальная программа  «Меры социальной поддержки  медицинских кадров в муниципальном 

образовании Кореновский район на  2024-2028 годы»    

 Цель «Создание благоприятных условий в целях привлечения и закрепления высококвалифицированных врачебных кадров для работы 

в бюджетном учреждении здравоохранения муниципального образования Кореновский район» 

 Задача 1. «Оказание мер социальной поддержки в виде предоставления социальной выплаты (стипендии) гражданам обучающимся в 

медицинских образовательных организациях высшего, среднего профессионального образования и по программам ординатуры в 

высших медицинских образовательных организациях» 

1.1 Количество студентов 

высших и средних 

медицинских 

образовательных 

организаций, получающих 

социальную поддержку в 

виде стипендии 

чел. 3 27 27 27 27 27 

 

1.2 

Количество 

трудоустроенных студентов 

 

Врачи 

3 10 3 3 5 3 



в бюджетное учреждение 
здравоохранения 

муниципального 

образования Кореновский 

район 

(получавшие социальную 

поддержку в виде 

стипендии) 

Средний 
персонал 

3 1 1 2 0 0 

 

 

Методика расчета целевых показателей: 

-при расчете целевого показателя 1.1. считается количество студентов высших и средних медицинских образовательных организаций, 

получающих социальную поддержку в виде стипендии; 

-при расчете целевого показателя 1.2. считается количество трудоустроенных студентов в бюджетное учреждение здравоохранения 

муниципального образования Кореновский район(получавшие социальную поддержку в виде стипендии). 
 

 

Начальник отдела по социальным вопросам администрации 

муниципального образования 

Кореновский район                                                                                                                                                                                           Т.С. Аннина 



                                                                                                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
                                                                                         к муниципальной программе 

                                                                                                                                                                                   «Меры социальной поддержки   

                   медицинских кадров в муниципальном 

                                                                                                                                                                                  образовании Кореновский район на 

                                                                                                                                                                                                2024-2028 годы»        

                         

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

№ п/п Наименования 

мероприятий 

Ста 

тус1 

Источни

ки 

финанси

рования 

Объем 

финансиров

ания, всего 

(тыс. руб.) 

 В том числе по годам Срок 

реализаци

и 

мероприя

тия 

Непосредственн

ый результат 

реализации 

мероприятий 

Муниципальный  

заказчик мероприятия, 

ответственный за 

выполнение 

мероприятий и  

получатель субсидий 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

1. Цель «Создание благоприятных условий в целях привлечения и закрепления высококвалифицированных врачебных кадров для 

работы в бюджетном учреждении здравоохранения муниципального образования Кореновский район» 

1.1 Задача «Оказание мер социальной поддержки в виде предоставления социальной выплаты (стипендии) гражданам обучающимся 

в медицинских образовательных организациях высшего, среднего профессионального образования и по программам 

ординатуры в высших медицинских образовательных организациях» 

1.1.1. Предоставлени

е социальной 

выплаты в 

виде 

назначения 

стипендий 

студентам, 

обучающимся 

в 

3 Всего 7 820,0 3 100,0 1 540,0 1 060,0 1 060,0 1 060,0 Ежемеся

чно до 10 

числа 

каждого 

месяца 

Закрепление 

медицинских 

кадров в районе 

после окончания 

обучения в 

государственных 

образовательных 

учреждениях 

высшего и 

администрация 

 муниципаль- 

ного образования 

Кореновский район 

Краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федерал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

7 820,0 3 100,0 1 540,0 1 060,0 1 060,0 1 060,0 



государственн

ых 

медицинских 

образовательн

ых 

организациях 

высшего и 

среднего 

профессиональ

ного 

образования; 

врачам, 

интернам/орди

наторам, 

обучающимся 

по основным 

профессиональ

ным 

программам 

после 

вузовского 

медицинского 

и 

фармацевтичес

кого 

образования 

Внебюд

жетные 

источник

и 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 среднего 

профессиональн

ого образования, 

предоставления 

жилья в 

специализирован

ном жилищном 

фонде на 

территории 

Кореновского 

района и 

обеспечения 

материальной 

поддержки и 

социальной 

защищенности 

работников 
муниципального 

учреждения 

здравоохранения 

муниципального 

образования 

Кореновский 

район. 

 ИТОГО  Всего 7 820,0 3 100,0 1 540,0 1 060,0 1 060,0 1060,0    

Краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федерал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

7 820,0 3 100,0 1 540,0 1 060,0 1 060,0 1060,0 



Внебюд

жетные 

источник

и 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 

 

Начальник отдела по социальным вопросам администрации 

муниципального образования 

Кореновский район                                                                                                                                                                                           Т.С. Аннина 


